
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

PRÓ REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 
 

__________________________________________________________________________________  

Av. Fernando Ferrari, 514, Campus Universitário de Goiabeiras – 29075910 – Vitória –ES – Brasil. 
Tel.: 55-27-4009-2415 – Fax: 55-27-4009-2420 – secprograd@prograd.ufes.br – WWW.prograd.ufes.br 

 
 

                                                                                                                                                                                                                                         

                                                                                                                      

 

EXTRATO DE ATA DA REUNIÃO 1 
ORDINÁRIA DA CÂMARA CENTRAL 2 
DE GRADUAÇÃO REALIZADA EM 3 
28.08.2018. 4 

 5 

Extrato de Ata da reunião ordinária da Câmara Central de Graduação, realizada no dia 28 6 

de agosto de dois mil e dezoito, às quatorze horas, sob a Presidência da Pró-Reitora de 7 

Graduação – Professora Zenólia Christina Campos Figueiredo, com a presença dos 8 

seguintes membros da Prograd: Servidora Vera Lúcia Bergami Pereira, Servidora Jádia 9 

Petri Penholato Micaela e a Professora Kalline Pereira Aroeira – DDP/PROGRAD e a  10 

presença dos seguintes Professores Coordenadores Representantes dos Centros de 11 

Ensino: CAR: Maira Pego de Aguiar e Victor Israel Gentilli,  CCE: Pedro Mitsuo 12 

Takahashi; CCS: Elizabeth Regina Alvarenga Oliveira; CE: Ednalva Gutierrez Rodrigues; 13 

CEFD: Mauricio dos Santos Oliveira; e o  Representante do DCE: Jean Lucas Barbosa 14 

da Silva................................................................................................................................... 15 

Em Pauta: Processos de Desligamento e Recursos: Profa Zenólia Christina Campos 16 

Figueiredo fez a  leitura dos pareceres dos recursos dos processos de desligamento, 17 

elaborados previamente, para apreciação e votação pela Câmara de Graduação. A 18 

Câmara aprovou à unanimidade todos os pareceres relatados. O detalhamento dos 19 

processos segue abaixo:  20 

................................................................................................................................................ 21 

# CENTRO CURSO MATRÍCULA NOME 
Nº DO 

PROCESSO 

DATA 
REUNIÃO DA 

CCG 

Decisão da 
CCG 

1 CCHN 
Filosofia 

Licenciatura 
2010100671 ELIAS ROCHA 018966/2017-71 28/08/2018 

Col. Grau 
08/2018 

2 CAR Artes Plásticas 2008202041 
GREGORI FACHINETTI 
GARDIMAN TAVARES 

027630/2018-80 28/08/2018 
2018/2(Col. 

de grau) 

3 CAR Artes Plásticas 2011102160 
HELIO DE ARAUJO GOES 

JUNIOR 
027631/2018-24 28/08/2018 

2018/2(Col. 
de grau) 

4 CCHN Oceanografia 2007106497 JOEDES TAYLOR JUNIOR 016393/2017-41 28/08/2018 
2018/2(Col. 

de grau) 

5 CAR 
Arquitetura e 

Urbanismo 
2009105017 LARISSA DE SOUZA COSMI 028195/2018-19 28/08/2018 

Col. Grau 
08/2018 

6 CAR 
Arquitetura e 

Urbanismo 
2007203694 

LETICIA FERNANDES 
OLIVEIRA 

028198/2018-44 28/08/2018 
Col. Grau 
08/2018 

7 CAR Música 2012100928 
GABRIEL RAMOS 

TOSCANO 
019875/2017-52 28/08/2018 Desligamento 

8 CAR Música 2009204327 
JULIANO MACHADO 

ALMEIDA 
019570/2017-41 28/08/2018 

Col. Grau 
08/2018 

9 CCHN Oceanografia 2010100924 LUIZA NETO 016388/2017-38 28/08/2018 
Col. Grau 
24/08/18 

mailto:secprograd@prograd.ufes.br


 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

PRÓ REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 
 

__________________________________________________________________________________  

Av. Fernando Ferrari, 514, Campus Universitário de Goiabeiras – 29075910 – Vitória –ES – Brasil. 
Tel.: 55-27-4009-2415 – Fax: 55-27-4009-2420 – secprograd@prograd.ufes.br – WWW.prograd.ufes.br 

 
 

                                                                                                                                                                                                                                         

                                                                                                                      

 

# CENTRO CURSO MATRÍCULA NOME 
Nº DO 

PROCESSO 

DATA 
REUNIÃO DA 

CCG 

Decisão da 
CCG 

10 CT 
Engenharia 

Elétrica 
2009208490 

ROBERTA DOS SANTOS 
VALADARES 

017205/2017-00 28/08/2018 
Col. Grau 
2018/2 

11 CCHN História - Bach. 2010203284 MARILIA SANTOS PEREIRA 014392/2017-61 28/08/2018 2018/2 

12 CT 
Ciência da 

Computação 
2005100594 

WALACE ANTONIO 
SERAFIM JUNIOR 

017051/2017-48 28/08/2018 2018/2 

13 CCJE 
Ciências 

Econômicas 
2005105447 

ANDERSON FELIPE DA 
SILVA 

019078/2017-75 28/08/2018 Desligamento 

14 CAR Artes Visuais 2011203611 
ANDRE WALLACE DO 

NASCIMENTO DE FREITAS 
028067/2018-67 28/08/2018 2018/2 

15 CCHN 
História - 
Noturno 

2010203295 
ANTONIO CASEMIRO DOS 

SANTOS NETO 
014350/2017-21 28/08/2018 2018/2 

16 CAR 
Desenho 
Industrial 

2013202874 ARLETE ALMEIDA PINTO 028882/2018-26 28/08/2018 Desligamento 

17 CAR Artes Visuais 2010203878 CAMILA FERREIRA LIMA 028052/2018-07 28/08/2018 Desligamento 

18 CE Pedagogia 2011204566 
ELIZABETH GOMES DE 

MENEZES FARIA 
028926/2018-18 28/08/2018 Desligamento 

19 CAR 
Desenho 
Industrial 

2009203012 ELVIS ALMEIDA DA SILVA 028492/2018-56 28/08/2018 PROAECI 

20 CCHN Letras Inglês 2010203081 
EMERSON SALLES DE 

JESUS 
018261/2017-53 28/08/2018 Desligamento 

21 CCJE 
Ciências 

Econômicas 
2011100486 ESTEVAO PIRES OLIVEIRA 022047/2017-00 28/08/2018 Desligamento 

22 CCJE Gemologia 2009208084 
FELIPE BARCELLOS 

CANICALI 
019053/2017-71 28/08/2018 

2018/2(Col. 
de grau) 

23 CCJE 
Administração 

Diurno 
2012100016 FELIPE FRAGA FERREIRA 019069/2017-84 28/08/2018 2019/1 

24 CCHN 
Ciências 

Biológicas 
2009204210 FELIPE SPALA AGUIAR 016810/2017-55 28/08/2018 

2018/2(Col. 
de grau) 

25 CAR Música 2010203712 FILIPE BARCELOS 020850/2017-00 28/08/2018 2018/2 

26 CCJE 
Administração 

Diurno 
2011202312 GABRIEL SOUZA SANTOS 019083/2017-88 28/08/2018 Desligamento 

27 CCHN Oceanografia 2011101343 
GIULIA NOGUEIRA 

FALCHETTO 
016383/2017-13 28/08/2018 2018/2 

28 CCJE 
Administração 

Diurno 
2011100101 JENNIFER DE SOUZA 019194/2017-94 28/08/2018 2018/2 

29 CCJE 
Administração 

Diurno 
2011202308 

JENNIFFER ALVES DAVID 
LADEIA 

019195/2017-39 28/08/2018 2018/2 

30 CAR 
Desenho 
Industrial 

2008203850 JESLEY DE BARROS 028462/2018-40 28/08/2018 Desligamento 

31 CAR Artes Visuais 2010100289 
JESSICA CARVALHO VIEIRA 

GOMES 
026930/2018-41 28/08/2018 2018/2 

32 CCHN Oceanografia 2009105827 
JESSICA SUMIRE LIMA 

KASHIMOTO 
016367/2017-12 28/08/2018 2019/1 

33 CCJE 
Administração 

Diurno 
2011202300 

JOAO IGOR FRANCISCO 
ROSI 

019196/2017-83 28/08/2018 Desligamento 

34 CCJE 
Administração 

Diurno 
2010100177 JULIO EMILIO DE CASTRO 019197/2017-28 28/08/2018 2018/2 

35 CAR 
Arquitetura e 

Urbanismo 
2008103522 

LIBIA PAULA DA PENHA 
PEREIRA 

028199/2018-99 28/08/2018 2018/2 

mailto:secprograd@prograd.ufes.br


 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

PRÓ REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 
 

__________________________________________________________________________________  

Av. Fernando Ferrari, 514, Campus Universitário de Goiabeiras – 29075910 – Vitória –ES – Brasil. 
Tel.: 55-27-4009-2415 – Fax: 55-27-4009-2420 – secprograd@prograd.ufes.br – WWW.prograd.ufes.br 

 
 

                                                                                                                                                                                                                                         

                                                                                                                      

 

# CENTRO CURSO MATRÍCULA NOME 
Nº DO 

PROCESSO 

DATA 
REUNIÃO DA 

CCG 

Decisão da 
CCG 

36 CT 
Ciência da 

Computação 
2009106212 

CEZAR AUGUSTO GOBBO 
PASSAMANI 

017041/2017-11 28/08/2018 Desligamento 

37 CT 
Ciência da 

Computação 
2007100263 LUCAS THOM RAMOS 017045/2017-91 28/08/2018 Desligamento 

38 CAR 
Arquitetura e 

Urbanismo 
2008103429 

LUCIANA MATHEUS DE 
ASSIS 

028207/2018-05 28/08/2018 2018/2 

39 CCJE 
Administração 

Diurno 
2009207526 

LUISA TOZZI DOS SANTOS 
COLNAGO 

019202/2017-01 28/08/2018 2018/2 

40 CCJE 
Administração 

Diurno 
2009207522 

LUIZ FELYPE FARIA DE 
CARVALHO 

019205/2017-36 28/08/2018 Desligamento 

41 CCJE 
Ciências 

Contábeis 
2008203654 

MARCOS ANTONIO DE 
SOUZA MONTEIRO 

019123/2017-91 28/08/2018 Desligamento 

42 CCJE 
Ciências 

Contábeis 
2010203800 

MARJORIE PASSAMANI 
MARQUES 

019009/2017-61 28/08/2018 2018/2 

43 CCJE 
Administração 

Diurno 
2006104360 MARKSON TESCH SANTOS 019208/2017-70 28/08/2018 DAS 

44 CAR 
Com. Social - 
Publicidade 

2013202774 
MATHEUS VIEIRA 

BARCELOS THULER 
028922/2018-30 28/08/2018 2018/2 

45 CCHN Geografia 2009102791 NICOLAS COLLARO BARRA 014377/2017-13 28/08/2018 Desligamento 

46 CCJE 
Ciências 

Econômicas 
2011100475 

OSCAR DE SOUZA 
CARVALHO NETO 

022080/2017-21 28/08/2018 2018/2 

47 CCHN Oceanografia 2011101348 PATRICK COSER DE ASSIS 014365/2017-99 28/08/2018 2018/2 

48 CCS Farmácia 2014203050 
RANIELA OLIVEIRA DE 

ALMEIDA 
027455/2018-21 28/08/2018 Desligamento 

49 CAR 
Desenho 
Industrial 

2014202955 
RAFAEL SANTOS DE 

MEDEIROS 
028437/2018-66 28/08/2018 Desligamento 

50 CCJE 
Administração 

Diurno 
2011202349 RENAN BORGES BISSOLI 019216/2017-16 28/08/2018 Desligamento 

51 CAR Artes Visuais 2014100426 RENATO BAPTISTA CEZAR 026944/2018-65 28/08/2018 2018/2 

52 CE Pedagogia 2010101854 
RHENIKY RODRIGUES 

CAMPORES 
018578/2017-90 28/08/2018 Desligamento 

53 CAR 
Arquitetura e 

Urbanismo 
2009100754 

RODRIGO CORDEIRO 
SCHNEIDER 

028209/2018-96 28/08/2018 2018/2 

54 CT 
Engenharia 

Elétrica 
2009208004 

SAULUS YURI MILLI 
RANGEL 

017211/2017-59 28/08/2018 2018/2 

55 CAR Artes Plásticas 2011100218 SILVIA SOARES PINHEIRO 027635/2018-11 28/08/2018 Desligamento 

56 CAR 
Cinema e 

Audiovisual 
2010203455 

THAIS HELENA DA SILVA 
LEITE 

018310/2017-58 28/08/2018 2019/1 

57 CCHN Oceanografia 2009106615 
THALITA REIS CARVALHO 

BARBOSA 
016369/2017-10 28/08/2018 2018/2 

58 CAR 
Desenho 
Industrial 

2009104850 
THATIANE DE ALMEIDA 

SOARES 
028410/2018-73 28/08/2018 

2018/2(Col. 
de grau) 

59 CCJE 
Administração 

Diurno 
2010202485 

VANESSA CARVALHO 
GARCIA 

019204/2017-91 28/08/2018 2018/2 

60 CAR Artes Visuais 2011102164 
VANESSA MATTOS 

RIBEIRO 
057312/2018-43 28/08/2018 

Desligamento
/CEPE 

61 CAR 
Desenho 
Industrial 

2005205504 VITOR LIMA SA PINTO 018578/2017-90 28/08/2018 2018/2 

mailto:secprograd@prograd.ufes.br


 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

PRÓ REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 
 

__________________________________________________________________________________  

Av. Fernando Ferrari, 514, Campus Universitário de Goiabeiras – 29075910 – Vitória –ES – Brasil. 
Tel.: 55-27-4009-2415 – Fax: 55-27-4009-2420 – secprograd@prograd.ufes.br – WWW.prograd.ufes.br 

 
 

                                                                                                                                                                                                                                         

                                                                                                                      

 

# CENTRO CURSO MATRÍCULA NOME 
Nº DO 

PROCESSO 

DATA 
REUNIÃO DA 

CCG 

Decisão da 
CCG 

62 CAR 
Arquitetura e 

Urbanismo 
2008103524 

WANDERSON PEREIRA 
DOS SANTOS 

028216/2018-98 28/08/2018 2018/2 

63 CCHN Oceanografia 2009104823 
ARTHUR ALVES PRATES 

GOMES 
016392/2017-04 28/08/2018 2018/2 

64 CCHN Filosofia 2010100662 
DENISE MARIA CARNEIRO 

DA SILVA 
018967/2017-15 28/08/2018 Desligamento 

65 CCHN 
Ciências 

Biológicas - Lic. 
2009204181 

EMILY SARA RODRIGUES 
PEREIRA DA ROCHA 

028419/2018-84 28/08/2018 2018/2 

66 CCHN 
Ciências 

Biológias - Bach. 
2011100348 

MILENA CONTARINI 
NUNES 

016621/2017-82 28/08/2018 2018/2 

67 CAR Jornalismo 2011100567 
PRISCILLA RODRIGUES DA 

COSTA PAZ 
028944/2018-08 28/08/2018 2018/2 

68 CCE Química 2012100928 
GABRIEL SOUZA STUTS 

GERHARDT 
019875/2017-52 28/08/2018 

2018/2(Col. 
de grau) 

 22 

 23 

Nada mais havendo a tratar a reunião foi encerrada, do que para constar, eu, Antonio 24 

Sergio Francisco Oliveira, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será por mim 25 

assinada e por quem de direito. Vitória, 28 de agosto de 2018.  26 

Zenólia Christina Campos Figueiredo (Prograd) _____________________________ 27 

 28 

Antonio Sergio Francisco Oliveira (Prograd)_________________________________ 29 

mailto:secprograd@prograd.ufes.br

